12. Multa in eo viro præclara cognovi, sed nihil admirabilius quam quo modo ille mortem filii<sup>6</sup> tulit, clari viri et consularis. Est in manibus laudatio<sup>7</sup>, quam quum legimus, quem philosophum non contemnimus? Nec vero

1. *Salinatori*. D'après Tite-Live, ce n'est pas Salinator, mais M. Livius Macatus, qui dut abandonner Tarente et se réfugier dans la citadelle, qu'il garda jusqu'à la reprise de la ville par Fabius. Livius Salinator, consul en 207, détruisit, avec son collègue Néron, l'armée d'Hasdrubal sur les bords du Métaure. Ne pas le confondre avec le Salinator nommé plus haut, III, 7.

2. *C. Flaminio*. Flaminius est célèbre par son désastre au lac Trasimène, en 217 av. J.-C. Son plébi-scite pour le partage des terres situées sur les frontières des Boiens l'avait rendu odieux aux patriciens.

3. *Agnum Picentem*. Partie N. du Picenum entre Ravenne et Ancône, habitée par les Gaulois Sénonsais.

4. *Augurque quum esset*. Quoiqu'il fit partie du collège des augures, qui sans doute avaient jugé les auspices favorables à la proposition de Flaminius.

5. *Ferrentur et ferri* indiquent qu'il s'agit d'une loi : *legem ferre*, présenter une loi.

6. *Filii*. Ce fils était Q. Fabius Maximus, qui fut consul en 213 av. J.-C. et collègue de Sempronius Gracchus.

7. *Laudatio*. Plutarque raconte que Fabius prononça lui-même au forum l'éloge funèbre de son fils et qu'il le publia. Cette harangue est dans nos mains, dit ici Caton et il ajoute qu'auprès d'elle les écrits des philosophes sont peu de chose.

ille in luce<sup>1</sup> modo atque in oculis civium magnus, sed intus domique<sup>2</sup> præstantior. Qui sermo, quæ præcepta! quanta notitia antiquitatis, scientia juris augurii<sup>3</sup>! Multæ etiam, ut in homine Romano, litteræ: omnia memoria tenebat, non domestica solum, sed etiam externa bella<sup>4</sup>. Cujus sermone ita tum cupide fruebar, quasi jam divinarem id, quod evenit, illo extincto fore unde discerem neminem.

V. D'autres grands hommes, Platon, Isocrate, Gorgias, Ennius, ont supporté la vieillesse sans chagrin et sans affaiblissement.

13. Quorsus igitur hæc tam multa de Maximo? quia profecto videtis<sup>5</sup> nefas esse dictu, miseram fuisse talem senectutem. Nec tamen omnes possunt esse Scipiones aut Maximi, ut urbium expugnationes, ut pedestres<sup>6</sup> navalesve pugnas, ut bella a se gesta, ut triumphos recordentur: est etiam quiete et pure atque eleganter<sup>7</sup> acta

1. *In luce*, en pleine lumière, en public.

2. *Intus domique*, dans l'intérieur de sa maison; cette expression équivaut à *intra domum*.

3. *Juris augurii*. Le droit augural, comprenant les prescriptions à suivre pour prendre les auspices et le détail des attributions assignées aux augures. Ces règles ne furent peut-être jamais écrites: la tradition les conservait.

4. *Domestica ... bella*. Quelles sont ces guerres domestiques? Il ne peut être question du temps de Caton des guerres civiles. Ce sont sans doute les guerres faites sur le territoire de la république contre des envahisseurs; mais le sens est forcé, et il est difficile de ne pas croire

que le mot *bella* soit une addition d'un copiste. Si on le retranche, on rétablit l'ensemble de la pensée: Il était très lettré, pour un Romain: il savait par cœur non-seulement l'histoire de notre patrie, mais encore celle des autres peuples.

5. *Quia videtis*. Pourquoi parler si longuement de Maximus? Voilà la question posée par Caton. Il semblerait qu'il dût répondre: c'est pour vous faire voir, *ut videatis*. *Quia* peut néanmoins s'expliquer: « C'est que par là vous voyez, etc. » Voir plus bas, XII, 42.

6. *Pedestres* équivaut ici à *terrestres*.

7. *Eleganter* est pris ici dans un sens moral peu distinct de celui de *pure*: une vie honorable, correcte.

ætatis placida ac lenis senectus, qualem accepimus Platonis, qui uno et octogesimo anno scribens est mortuus<sup>1</sup>; qualem Isocratis, qui eum librum, qui Panathenæicus<sup>2</sup> inscribitur, quarto et nonagesimo anno scripsisse se dicit vixitque quinquennium postea; cujus magister Leontinus Gorgias centum et septem complevit annos neque unquam in suo studio atque opere<sup>3</sup> cessavit; qui, quum ex eo quæreretur, cur tam diu vellet esse in vita, « Nihil habeo, inquit, quod accusem senectutem » : præclarum responsum et docto homine<sup>4</sup> dignum.

14. Sua enim vitia insipientes et suam culpam<sup>5</sup> in senectutem conferunt; quod non faciebat is, cujus modo mentionem feci, Ennius :

Sicut fortis equus, spatio qui sæpe supremo<sup>6</sup>  
Vicit Olympia<sup>7</sup>, nunc senio confectus quiescit.

Equi fortis et victoris senectuti comparat suam; quem quidem probe meminisse potestis : anno enim undevicesimo post ejus mortem hi consules<sup>8</sup>, T. Flamininus et M'. Acilius, facti sunt; ille autem Cæpione et Philippo iterum consulibus mortuus est, quum ego quinque et sexaginta annos natus legem Voconiam<sup>9</sup> magna voce et

1. *Scribens est mortuus*, tradition assez incertaine : les uns rapportent qu'il mourut en corrigeant son livre de la République; les autres, au milieu d'un festin.